CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDELA
ATA N.º 16/2013

REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 15 DE JULHO

Presidente: - António José Pires Almor Branco

Vereadores Presentes: - Nuno Manuel M. Pinto de Sousa

 - Manuel Carlos Pereira Rodrigues

 - Deolinda do Céu Lavandeira Ricardo

Vereadores Ausentes - Júlia Maria A. Lima Sequeira Rodrigues

 - José Assunção Lopes Maçaira

 - João Maria Casado Figueiredo

Secretariou: - João Paulo Fraga

Chefe da Divisão Financeira e Patrimonial

Hora de Abertura: - 14 Horas

Ata da Reunião Anterior - Aprovada por unanimidade, dispensando a sua leitura por ter sido
 previamente distribuída a todos os membros do executivo
Outras Presenças:  - António Maria de Carvalho

Diretor do Depart.º de Urbanismo e Ordenamento do Território

- Jorge Eduardo Guedes Marques
Diretor do Depart.º de Construção, Manutenção e Operação

Local da Reunião: - Paços do Concelho – Salão Nobre da Câmara Municipal

Antes da Ordem do Dia

Questões solicitadas na última reunião.

---------- O Senhor Vereador Arq.º NUNO DE SOUSA disse: não sei se já há alguma resposta às questões que levantei na última
reunião de Câmara, relativamente ao inquérito à população e a deliberação da Câmara Municipal em relação ao PDM.

---------- O Senhor Presidente Eng.º ANTÓNIO BRANCO informou que informou que serão entregues oportunamente os
esclarecimentos ao Senhor Vereador.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

Praia Fluvial de Vale de Juncal.

---------- O Senhor Vereador Arq.º NUNO DE SOUSA disse: Solicitava uma informação sobre a praia fluvial de Vale de Juncal,
deduzo que foi uma empreitada da Câmara Municipal e estiveram lá em tempos duas instalações sanitárias portáteis para os utentes
daquele espaço, atualmente só se encontra lá uma e os vizinhos queixam-se que não é suficiente, porque muitas pessoas utilizam as
áreas envolventes como casa-de-banho e sentem-se um pouco indignados com isso.

Pretendia saber porque é que reduziram ao número de instalações sanitárias nesse local e se essa unidade que foi retirada é a que se
encontra no cemitério velho?
Também estava previsto um espaço de apoio a essa praia fluvial, em que moldes é que está a funcionar? Se houve concurso ou
concessão relativamente a esse espaço, uma vez que se trata de uma praia fluvial, ou pelo menos a empreitada foi feita nesse
sentido.

---------- O Senhor Presidente Eng.º ANTÓNIO BRANCO informou que a casa-de-banho foi retirada e colocada no antigo
cemitério, porque foi considerado por quem estava nesse espaço no ano passado, que não tinha a utilização que era previsível,
existe lá uma casa-de-banho que permite acesso a deficientes e acesso por chave a quem a queira utilizar e nesse sentido foi feita a
avaliação que se decidiu potenciar a utilização daquele equipamento que é pertença da Câmara Municipal.

A concessão da praia fluvial foi entregue à Junta de Freguesia, para que faça a sua exploração nos termos que a Câmara Municipal
definiu e foram estabelecidos alguns acordos para que exista a gestão daquele espaço através de um protocolo.

---------- O Senhor Vereador Arq.º NUNO DE SOUSA disse: Pretendia uma cópia desse protocolo.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

(Ata n.º 16/2013, de 15 de julho)
Pág. 2 de 5

Ordem do Dia

01 – Órgãos da Autarquia (OA).
01/01 – Informação do Senhor Presidente.

---------- O Senhor Presidente Eng.º ANTÓNIO BRANCO informou:

“Assumindo como nucleares os princípios da transparência e do envolvimento, vai ser dada conta nas reuniões ordinárias, por
escrito, da presença do Presidente, vereadores em permanência e membros do GAP em reuniões, assembleias-gerais, eventos e atos
similares e dos assuntos aí debatidos e deliberados, tais como:

• XVIII Ciclo de Recitais e Provas de Aptidão Profissional da Esproarte

De 26 de junho a 11 de julho, no Auditório Municipal, no Museu Municipal e Salão Nobre do Palácio dos Távoras.

• Assinatura do protocolo para a criação do Banco Local de Voluntariado

Dia 05 de julho, no Auditório Municipal de Mirandela, estiveram presentes o Presidente da Câmara Municipal, Eng. António
Almor Branco, o Vice-presidente da Câmara Municipal, Dr. José Maçaira e o Adjunto do Presidente, Eng. Luís Pereira.

• Encontro de Bandas promovido pela Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola Profissional de Arte de
Mirandela

Dia 05 de julho, no Auditório Municipal, esteve presente o Presidente da Câmara Municipal, Eng. António Almor Branco.

• Abertura oficial da 17ª Concentração Motard

Dia 05 de julho, no Parque Dr. José Gama, estiveram presentes o Presidente da Câmara Municipal, Eng. António Almor Branco e o
Vereador da Câmara Municipal, Dr. Manuel Rodrigues.”

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

01/02 – Justificação de Faltas.

---------- O Senhor Chefe da Divisão Financeira e Patrimonial Dr. João Paulo Fraga, autorizado a intervir disse: Informo que a
Senhora Vereadora Dr.ª Júlia Rodrigues e o Senhor Vereador Eng.º João Casado não podem estar presentes por motivos
profissionais. O Senhor Vice-Presidente Dr. José maçaira, não pode estar presente porque se encontra de férias.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, justificar as faltas dos membros ausentes.

01/03 – Aprovação da ata de 01 de julho.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião do passado dia 01
de julho de 2013.

02 – Conhecimento de Despachos.
02/01 – DUOT – SO de Obras Particulares e Loteamentos.

---------- Foram presentes as seguintes informações subscritas em 08 de julho, pelo Senhor Presidente que a seguir se transcrevem:

“INFORMAÇÃO N.º 08/2013

Para cumprimento do ponto 3, artigo 64º da Lei n.º 169/99 de 18 de setembro, alterada pela Lei 5A/2002 de 11 de janeiro, informo
o Executivo das decisões tomadas durante o período compreendido entre 14 de maio e 5 de julho de 2013.

Pedidos de Informação Prévia Deferidos

14/13 – Maria de Fátima Aleixo Ramos Bernardo – Reconstrução de um edifício – Beco da Estrada, Cedães.

Pedidos de Informação Prévia Indeferidos

12/13 – SONAERP – Retail Properties. S.A. – Construção de estabelecimento comercial (Continente/Modelo) – Lugar de Jericó e
Lugar da Cocheira – Mirandela.”

---------- O Senhor Vereador Arq.º NUNO DE SOUSA perguntou: Quais foram os critérios para o seu indeferimento?

---------- O Senhor Diretor do Departamento de Urbanismo e Ordenamento do Território Arq.º António Carvalho, autorizado a
intervir respondeu: Porque o espaço a pretender ocupar com o empreendimento ser considerado em simultâneo, de acordo com as
plantas de condicionantes e de ordenamento do PDM, espaço da REN, da RAN e ainda perímetro de rega.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

“INFORMAÇÃO N.º 14/2013

(Ata n.º 16/2013, de 15 de julho)
Pág. 3 de 5

Para cumprimento do ponto 3, artigo 64º da Lei n.º 169/99 de 18 de setembro, alterada pela Lei 5-A/2002 de 11 de janeiro,
informo o Executivo das decisões tomadas durante o período compreendido entre 25 de junho e 5 de julho de 2013.

Autorizações de Utilização Deferidas

37/13 – Francisco António Alves Dobrões – Habitação – Rua Calçada de S. João nº 40/42 – Mirandela;

49/13 – Luís Miguel Andrade Joaquim – Oficina de reparação automóvel – Aguieiras;

52/13 – José Fernando Meireles – Habitação – Rua do Carrascal – Chelas;

53/13 – Belmiro dos Santos Moreira – Armazém Agrícola – Rua do Porto – Cedães;

58/13 – Herdeiros de Manuel Joaquim Gabriel – Habitação – Vale da Sancha.”

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

“INFORMAÇÃO N.º 14/2013

Para cumprimento do ponto 3, artigo 64º da Lei n.º 169/99 de 18 de setembro, alterada pela Lei 5A/2002 de 11 de janeiro, informo
o Executivo das decisões tomadas durante o período compreendido entre 25 de junho e 5 de julho de 2013.

Licenciamentos Deferidos

38/13 – Armando Carlos Silva – Construção de muro de vedação – S. Salvador.”

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

02/02 – DCMO – SO de Obras Municipais.

---------- Para conhecimento dos Senhores Vereadores, foi presente o Mapa das Empreitadas em Curso, atualizado em 10 de julho,
que se dá por reproduzido.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

02/03 – DAFM – SO de Taxas e Licenças.

---------- Foram presentes as seguintes informações subscritas, em 03 de julho, pelo Senhor Vereador Manuel Rodrigues que a
seguir se transcrevem:

Informação n.º 32/SOTAL

Para conhecimento, informo que no âmbito das competências em mim subdelegadas por despacho de 02 de Janeiro de 2012, foram
concedidas as seguintes Licenças nos termos do Decreto-Lei n.º 310/2002 de 18 de Dezembro, durante o mês de junho de 2013.

Licenças de Festividade e de Ruído
Nome do Requerente Localidade Licença
Comissão de Festas de Santo António Torre de Dona Chama Festividade
Comissão de Festas de Santo António Torre de Dona Chama Ruído
Comissão de Festas da Nossa Senhora do Amparo Mirandela Verbenas
Comissão de Festas da Nossa Senhora do Amparo Mirandela Ruído
Comissão de Festas de Chelas Chelas Festividade
Comissão de Festas de Chelas Chelas Ruído
Comissão de Festas de São Pedro Vale do Conde S. Pedro Vale do Conde Festividade
Comissão de Festas de São Pedro Vale do Conde S. Pedro Vale do Conde Ruído
Comissão de Festas de Vale de Maior Vale de Maior Festividade
Comissão de Festas de Vale de Maior Vale de Maior Ruído
Comissão de Festas de Torre de Dona Chama Torre de Dona Chama Festividade
Comissão de Festas de Torre de Dona Chama Torre de Dona Chama Ruído
Comissão de Festas de Valverde da Gestosa Valverde da Gestosa Festividade
Comissão de Festas de Valverde da Gestosa Valverde da Gestosa Ruído
Associação Cult, Desp. e Recreativa de Vale de Gouvinhas  Vale de Gouvinhas Festividade
Associação Cult., Desp.e Recreativa de Vale de Gouvinhas Vale de Gouvinhas Ruído

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

Informação n.º 33/SOTAL

Para conhecimento, informo que no âmbito das competências em mim delegadas por despacho de 02 de Janeiro de 2012, foram
concedidos as seguintes Licenças de Ocupação de Via Pública durante o mês junho/2013.

(Ata n.º 16/2013, de 15 de julho)
Pág. 4 de 5

Titular Área Ocupada Local
Manuel Joaquim Patatas Esplanada (8m2) Mirandela
Ângela Rosca Esplanada (6 m2) Mirandela
Alberto Augusto Gomes da Costa Esplanada (2 m2) Mirandela
Restaurante Adega Esplanada (12 m2) Mirandela
Cristina Marisa Lopes Teixeira Esplanada (4 m2) Mirandela
Manuel António Lopes Mendes Esplanada (4 m2) Mirandela
Jim Xião Ocupação de Via Publica (5 m2) Mirandela

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

Informação n.º 34/SOTAL

Para conhecimento, informo que no âmbito das competências em mim delegadas por despacho de 02 de Janeiro de 2012, foram
concedidos os seguintes horários de Funcionamento durante o mês de junho/2013.

Nome Tipo de Estabelecimento Localidade
Leontina da Conceição Mesquita Salão de Cabeleireira e Estética Mirandela
Luís Miguel Andrade Joaquim Reparação de Automóveis Aguieiras

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

Informação n.º 35/SOTAL

Para conhecimento, informo que no âmbito das competências em mim delegadas por despacho de 02 de Janeiro de 2012, foram
autorizados os seguintes averbamentos de licença de táxi, durante o mês de Junho de 2013.

Licença n.º Titular Residência
12 Viriato Augusto da Silva Madureira Suçães

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E MODERNIZAÇÃO

03 – D.F.P. – Subunidade Orgânica de Contabilidade e Tesouraria – Balancete.

---------- Foi presente o resumo diário de tesouraria referente ao dia 11 de julho de 2013 que apresenta os seguintes valores:

DOTAÇÕES ORÇAMENTAIS--------------------------------------------------- 974.996,68€
DOTAÇÕES NÃO ORÇAMENTAIS ------------------------------------------- 1.088.803,71€
TOTAL DE DISPONIBILIDADES ---------------------------------------------- 2.063.800,39€

DOCUMENTOS--------------------------------------------------------------------- 60.241,67€

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

04 – D.F.P. – SO de Aprovisionamento e Património – Autorizações de Despesa Requisições.

---------- Foi presente a informação n.º 14/DFP-SA-RC de 12/07/2013 da Divisão Financeira e Patrimonial:

Em cumprimento da Deliberação da Câmara Municipal de 28 de outubro de 2009, cumpre informar o Executivo que, no período
compreendido de 28 de junho de 2013 a 11 de julho de 2013, foram efetuadas as requisições com os n.ºs 862 a 955, perfazendo o
valor total de 254.188,86€.

Nome do Responsável Valores em Euros
António José Pires Almor Branco 9.121,09
José Assunção Lopes Maçaira 177.798,19
Manuel Carlos Pereira Rodrigues 67.269,58

Requisições de valor igual ou inferior a 200,00€ 4.068,17
Requisições de valor superior a 200,00€ 250.120,69

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

05 – D.F.P. – SO de Contabilidade e Tesouraria – Autorizações de Despesa e Ordens de Pagamento.

(Ata n.º 16/2013, de 15 de julho)
Pág. 5 de 5

---------- Foi presente a informação n.º 14/DFP de 12/07/2013 que a seguir se transcreve:

Em cumprimento da Deliberação da Câmara Municipal de 28 de outubro de 2009, cumpre informar o Executivo que, no período
compreendido de 28 de junho de 2013 a 11 de julho de 2013, foram efetuadas as seguintes autorizações de pagamento:

DESCRIÇÃO Valores em Euros
Ordens de Pagamento Orçamentais autorizadas 701.175,61€
Ordens de Pagamento de Operações de Tesouraria 175.076,20€

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

06 – SO de Aprovisionamento e Património – Ratificação da Cedência de Posição Contratual do Contrato

Concessão do Direito de Exploração do Café Espelho de Água – Parque Império em Mirandela,
Adjudicado a António Manuel Gonçalves Gonçalo para a Firma “Cardoso & Gonçalo, Lda.” – António
Manuel Gonçalves Gonçalo.

---------- Foi presente um requerimento com entrada n.º 30593 de 03/07/2013, com o seguinte teor:

“António Manuel Gonçalves Gonçalo, contribuinte fiscal n.º 212 890 468, tendo-lhe sido adjudicada a concessão do direito de
exploração do Café Espelho de Água – Parque do Império em Mirandela, mediante deliberação do Executivo Municipal, tomada
em Reunião de Câmara de 01 de julho de 2013, vem solicitar a V.ª Ex.ª que se digne autorizar que o contrato de concessão seja
celebrado com a Sociedade Comercial Cardoso e Gonçalo, Lda. com o NIPC 510 744 141, tendo esta sociedade duas quotas de
igual valor, detendo o requerente uma quota de 50%, sendo os restantes 50% da sócia Alexandra Azélia Araújo Cardoso,
contribuinte fiscal n.º 231 734 930.

Pede deferimento.

---------- O Senhor Presidente Eng.º ANTÓNIO BRANCO em 03/07/2013, exarou o seguinte Despacho:

“Autorizo.

À reunião de Câmara para ratificação.”

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com 1 abstenção do membro do CDS/PP e 3 votos
a favor dos membros do PSD, aprovar a ratificação da Cedência de Posição Contratual do
Contrato Concessão do Direito de Exploração do Café Espelho de Água – Parque Império em
Mirandela, adjudicado a António Manuel Gonçalves Gonçalo para a Firma “Cardoso &
Gonçalo, Lda.”.

---------- O Senhor Vereador Arq.º NUNO DE SOUSA apresentou a seguinte Declaração de Voto:

“Concordo em pleno com o processo de concessão do direito de exploração do café Espelho de Água, mas uma vez que não
acompanhei o processo, por ausência nas reuniões anteriores, faço abstenção.”

---------- E não havendo mais nada a tratar, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente ata em minuta nos
termos e para os efeitos consignados nos n.ºs 2 a 4, do art. 92º, da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, com a redação dada pela Lei
n.º 5 – A/02, de 11 de janeiro, a qual vai assinada pelo Senhor Presidente e por mim ___________, que a elaborei e mandei
transcrever.

----------- Seguidamente foi encerrada a reunião, eram 14 horas e 15 minutos.

O Presidente da Câmara Municipal;

__________________________

António Pires Almor Branco

O Chefe da Divisão Financeira e Patrimonial;

__________________________
João Paulo Fraga